
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 43 

 

                                             
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO DEL RIO 

PREDAZZO E COSTRUZIONE NUOVO PONTE SULLA EX S.S. 35 DEI GIOVI –  
PROSECUZIONE LAVORI RELATIVI AL 1° LOTTO DI INTERVENTO - 
RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE 
PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI GIOVI (Cod. int. 
AL_A18_217_14_187) – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

 
L’anno duemilasedici addì tredici del mese di luglio alle ore 17,30 nella Sala delle 

adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                      
        

Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 

Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

- che a seguito di gara d’appalto esperita mediante procedura negoziata (art. 
122, comma 7, del D.Lgs. n.163/06), il 1° LOTTO DI INTERVENTO - 
RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO 
A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI GIOVI”, è stato aggiudicato all’impresa 
BOGGERI SpA con sede Legale in Loc. Piano – 15060 Cabella Ligure (AL), sulla 
base del ribasso offerto del 42,56% sull’importo dei lavori posto a base di gara e, 
quindi, per un importo netto contrattuale di € 60.842,96, incluso l’importo degli 
oneri di sicurezza ex art. 86, comma 3-ter, del D. Lgs. n.163/06 di € 1.450,00 
non assoggettato a ribasso; 

- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e, con determinazione n. 12 del 
10/06/2016, approvati gli atti di contabilità finale; 

- che dal quadro economico a consuntivo dei lavori in questione allegato ali atti 
di contabilità finale, risulta una economia di spesa pari ad € 53.722,66 il cui 
utilizzo è stato autorizzato dalla Regione Piemonte con determinazione n. 941 del 
26/04/2016; 

Vista la determinazione n. 10 in data 25/05/2016 con la quale è stato 
conferito al tecnico Ing. Guido Piasso l’incarico per la progettazione 
definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativo alla 
prosecuzione dei lavori in oggetto finanziato con le economie conseguenti al 
ribasso d’asta; 

Visto che il progettista incaricato Ing. Guido PIASSO, con studio tecnico in Via 
Cantarana, 2 – 10080 Baldissero Canavese (TO), in data 24/06/2016 ha 
rassegnato il progetto definitivo/esecutivo, protocollato con il numero 2853, 
costituito dai seguenti elaborati: 
00 A.1 Relazione tecnica-illustrativa 

00 B.1 Corografia 1 :10.000 

00 B.2 Estratto di mappa catastale 1 : 2.000 

00 B.3 Stralcio del P.R.G.C. 1 : 2.000 

00 B.4 Planimetria di rilievo 1 : 1.000 

00 B.5 Planimetria di progetto su base catastale 1 : 1.000 

00 C.1 Sezioni di progetto 1 : 500 

00 C.2 Sezioni tipo scogliera 1 : 50 

00 C.3 Sezioni tipo risagomatura sponde 1 :50 

00 E.1 Computo metrico estimativo Quadro economico dell’intervento  

00 E.2 Elenco prezzi  

00 E.3 Capitolato speciale d’appalto 

00 E.4 Schema di contratto 

00 E.5 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

00 E.6 Cronoprogramma dei lavori 

00 F.1 Piano particellare d'esproprio, servitù e occupazione temporanea 

00 S.1 Piano di sicurezza e coordinamento 

00 S.2 Fascicolo per informazioni utili ai fini della prevenzione e protezione dai rischi 

Considerato che: 



- per l’attuazione degli interventi, come indicato nel “Piano particellare 

d'esproprio, servitù e occupazione temporanea” occorre procedere con 
l’occupazione temporanea di alcune aree in sponda SX del rio Predazzo e 
acquisizione di piccole porzioni di terreno di proprietà di privati necessarie per 
ampliare le sezioni deflusso in due tratti del corso d’acqua; 

- tra i soggetti interessati dalla cessione/occupazione e l’Amministrazione 
comunale sono stati sottoscritti i relativi “Verbali di cessione/occupazione 

amichevole”, depositati agli atti del Comune; 

- detti soggetti hanno accettato la cessione/occupazione amichevole senza 
pretendere alcuna indennità; 

Visti gli articoli dal 33 a 43 del regolamento n. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici e delle concessioni», emanato con D.Lgs. 
18.04/2016, n. 50; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con 
d.P.R. 05.10.2010, n. 207, per quanto applicabile alla luce del nuovo codice dei 
contratti sopraccitato; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 
aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

Visti i pareri favorevole espressi da: 
-  il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 

49, c. 1 del T.U. n. 267/2000). 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ing. Guido Piasso, 
depositato agli atti del Comune in data 25/06/2016 e protocollato in pari data al 
n. 2219, relativo alla PROSECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI AL 1° LOTTO DI 
INTERVENTO - RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE 
PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 DEI GIOVI (Cod. int. AL_A18_217_14_187), 
costituito dai seguenti elaborati: 

00 A.1 Relazione tecnica-illustrativa 

00 B.1 Corografia 1 :10.000 

00 B.2 Estratto di mappa catastale 1 : 2.000 

00 B.3 Stralcio del P.R.G.C. 1 : 2.000 

00 B.4 Planimetria di rilievo 1 : 1.000 

00 B.5 Planimetria di progetto su base catastale 1 : 1.000 

00 C.1 Sezioni di progetto 1 : 500 



00 C.2 Sezioni tipo scogliera 1 : 50 

00 C.3 Sezioni tipo risagomatura sponde 1 :50 

00 E.1 Computo metrico estimativo Quadro economico dell’intervento  

00 E.2 Elenco prezzi  

00 E.3 Capitolato speciale d’appalto 

00 E.4 Schema di contratto 

00 E.5 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

00 E.6 Cronoprogramma dei lavori 

00 F.1 Piano particellare d'esproprio, servitù e occupazione temporanea 

00 S.1 Piano di sicurezza e coordinamento 

00 S.2 Fascicolo per informazioni utili ai fini della prevenzione e protezione dai rischi 

che prevede una spesa complessiva di Euro 53.722,66, così ripartita; 

IMPORTI IN EURO 
DESCRIZIONE 

PARZIALI TOTALI 

A) Lavori a base d’asta 

- a.1) a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- a.2) a corpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- a.3) a corpo e a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

0 

38.050,00 

0 

 

Totale A 38.050,00 38.050,00 

B) Attuazione piani di sicurezza 

- b.1) a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- b.2) a corpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- b.3) a corpo e a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

0 

650,00 

0 

 

Totale B 650,00 650,00 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante 

- c.1) lavori in economia, previsti in progetto, ed 
esclusi dall’appalto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.2) rilievi, accertamenti e indagini. . . . . . . . . . . . . 

- c.3) allacciamenti a pubblici servizi . . . . . . . . . . . . 

- c.4) imprevisti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.5) acquisizione aree o immobili. . . . . . . . . . . . . . 

- c.6) accantonamento di cui all’art. 133, comma 4, 
del codice dei contratti . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.7) spese tecniche relative a: progettazione, 
attività preliminari, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, etc. . . . . . . 
. . . . . . . . . . 

- c.8) spese per attività di consulenza o di supporto.  

- c.9) eventuali spese per commissioni aggiudicatici 
(art. 84, comma 11 del Codice dei contratti) . . 

- c.10) spese eventuali per la pubblicità dei bandi e 
avvisi nonché per inviti o comunicazioni (art. 
80 del codice dei contratti) . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . 

- c.11) oneri per l'accertamento della rispondenza 
degli elaborati progettuali (Art. 112, comma 4, 
del Codice dei contratti - Art. 49, comma 4, 

 

 
0 

0 

0 

25,06 

 

 

0 
 

5.274,000 

 
0 
 

 
0 

 
 
 

0 

 
0 

9.723,60 

 



IMPORTI IN EURO 
DESCRIZIONE 

PARZIALI TOTALI 

del regolamento) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . 

- c.12) spese per accertamenti di laboratorio, verifi-
che tecniche e collaudi). . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.13) IVA ed eventuali altre imposte. . . . . . . . . . . . 

Totale C 15.022,66 15.022,60 

Totale A) + Totale C) 53.722,66 

 

Di dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo 
regionale ai sensi dell’Ordinanza commissariale n. 2/A18.000/217, giusta la 
determinazione dirigenziale n. 941 del 26/04/2016, con le seguenti modalità: 

 
Importo 

(iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice  Bilancio  

di rif. 

53.722,66 1 5 2 2922 24749 2016 

Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

L’Assessore 

F.to Giovanni Alliano 

 Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 21 LUGLIO 

2016 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  21 LUGLIO 2016 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  21 LUGLIO 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 


